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1 INTRODUCTION

This Bachelor thesis deals with the life and work of an American

writer Howard Phillips Lovecraft. The objective of this thesis is the depic-

tion of Lovecraft’s life, his influence on magical practice and also his influ-

ence on popular culture. The key objective is to introduce H. P. Lovecraft

as a writer and creator of a fictional grimoire and to find out which area

Lovecraft influenced most significantly and why.

This thesis is divided into four main chapters and those are divided

into several subchapters. The first chapter deals with the life and legacy

of H. P. Lovecraft in detail. In short it depicts the life and work

of several of his followers.

The second chapter is called ‘Selected Works by H. P. Lovecraft’.

In this chapter several Lovecraft’s stories are depicted, their main plot

and comparison to the relevant movie adaptations.

The third chapter is called ‘Lovecraftian Magic’. This part deals with

magic because Lovecraft had significant influence on it, particularly on

the so-called chaos magic. In this chapter the reader will find general in-

formation about the chaos magic, the influence of Lovecraft on it and de-

scription of a ritual based upon it. For this purpose I conducted an inter-

view with Pavel Ungr who is a practising magician. Because Lovecraft

composed into his works a mythical book Necronomicon that became

popular and it was one of the reasons why Lovecraft had an impact on

magic, this chapter also deals with this book and its versions. Last but not

least this chapter depicts the Lovecraft’s fictional mythology ‘Cthulhu My-

thos’ and describes its several entities.

The last chapter deals with Lovecraft’s impact on popular culture,

in this case music, video games, and festivals.

The final part of this thesis is conclusion and its objective is to give

summary of the whole thesis.
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2 HOWARD PHILLIPS LOVECRAFT

2.1 The Life of H. P. Lovecraft

Howard Phillips Lovecraft was an American horror writer and poet.

He became known for writing the genre supernatural (weird) fiction. He

was a tall, very thin man with short hair and long jaw. [1]

He was born in Providence, Rhode Island in 1890. Lovecraft came

from a wealthy family. His grandfather, Whipple Van Bure Phillips, was a

prosperous businessman. Lovecraft’s mother was of English origin. The

origin of the ancestors of his mother can be traced a number of centuries

back. The fact that he was of English origin had great influence on his

behaviour and interests. He was interested in everything English and

used to behave like a nineteenth century English gentleman. [2]

When Lovecraft was three years old, his father Winfield Scott Love-

craft suffered a nervous breakdown. He never recovered from his illness

and died in 1898. He did not have much influence on H. P. Lovecraft be-

cause he worked as a commercial traveller and did not spend too much

time at home with his family. After his father had died, Lovecraft was

brought up by his mother Sarah Susan Phillips Lovecraft, his two aunts,

and his grandfather. [3], [4]

It was his grandfather’s private library what had great impact on

young Lovecraft. He spent a great amount of time there and was studying

mostly history and mythology. [5]

Lovecraft suffered from nervous disorder. His health was very uncer-

tain. The fact that he was disabled allowed him to read many books.

When he was a child, Lovecraft adapted the pseudonym of ‘Abdul Alhaz-

red’. Lovecraft used this name for naming the author of the mysterious

book Necronomicon that appears in several of his stories. [6]

After the death of Lovecraft’s grandfather in 1904, Lovecraft and his

family had to move from their house. Lovecraft suffered very much from

the loss of his birth-house and contemplated suicide [7].
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Because of his weak health, Lovecraft did not spend much time in

school. He was often ill and his attendance was very sporadic. Another

alleged reason why he did not spend much time in school was that Love-

craft was very talented and clever. He was mostly educated at home by

private teachers. In 1908 he suffered a nervous breakdown and it disa-

bled him to finish his high school studies. [8], [9]

The very first story in the genre supernational fiction that H. P. Love-

craft wrote was called ‘The Noble Eavesdropper’ in 1896. At the age of

eight, he discovered the work of Edgar Allan Poe who became Lovecraft’s

influence for the whole life. Among his earliest tales is for example ‘The

Beast in the Cave’ (1905), ‘The Picture’ (1907), or ‘The Alchemist’ (1908).

In some of his early tales, Lovecraft tried to record his dreams and weave

them into his tales. [10], [11]

After those early tales he gave up writing fiction for almost ten years

because he did not feel any motivation to write anymore. In 1917 he

started to write tales again and the first tale was called ‘Dagon’. Lovecraft

was not only a writer; he also worked as a spelling checker and ghost

writer of other amateur writers. That became the main source of his in-

come throughout the following years. His job was to correct spelling,

punctuation, and grammar. Lovecraft sometimes, however, re-wrote the

whole story if he felt like it. Writing fiction was only a side income for him.

[12]

An essential moment in Lovecraft‘s life happened on July 4, 1921 in

Boston at amateur journalism convention where he met a Russian woman

of Jewish origin who would become his wife. Her name was Sonia Haft

Greene and she was seven years older than H. P. Lovecraft. They had

known each other because Greene was one of the authors whom Love-

craft checked their literary works. Sonia Haft Greene and H. P. Lovecraft

got married on March 3, 1924. They lived together in Brooklyn in New

York. [13]
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However, within two years their marriage was in trouble. Lovecraft

and Greene started to live separate lives. Lovecraft moved back to Provi-

dence where he lived until his death. Finally, after five years of marriage

Lovecraft and Sonia Haft Green got divorced. [14]

In March 1923 J. C. Henneberger founded a new magazine named

‘Weird Tales’. That was important for Lovecraft’s life because this maga-

zine became a place where he published most of his stories. In addition,

he became one of the most significant writers [15]. Lovecraft was also

offered to become an editor of a magazine affiliated to ‘Weird Tales’ but

he rejected it. The reason was that he would have to move to Chicago

and for him it was unacceptable because Lovecraft was a huge patriot of

Providence and did not want to move so far from his city. [16].

In 1929, Lovecraft’s tale ‘The Dunwich Horror’ was published in

Weird Tales. For that story he earned 240 Dollars. Until that time it was

his best paid story. However, this story was so terrifying that the publisher

of Weird Tales denied publishing any other Lovecraft’s story until 1931

[17].

In 1934, Lovecraft started to complain about health problems; he had

problems with digesting food. But he did not look for any doctor. Two

years later he was diagnosed a colon cancer and Bright’s disease. At that

time it was no longer possible for him to recover from the illness [18]

H. P. Lovecraft died on March 15, 1937.

2.2 The Legacy of H. P. Lovecraft

Lovecraft was a xenophobic person [19]. It is ironic that he married a

woman from Slavic country of Jewish origin and many of his friends were

Afro-Americans.

All of his stories bar one were published in magazines. The only ex-

ception was ‘Shadow over Innsmouth’ (1936).
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Throughout his career, Lovecraft started friendship with many people

by correspondence. His friends were mostly his peers, other writers, or

fans. One of his correspondents was also Sonia Haft Greene who later

became his wife. Some of his letters were later officially published. Be-

tween the years 1965 and 1976 five volumes of letters under the title ‘Se-

lected Letters’ were published. [20], [21]

After his death and with no printed book and with many stories scat-

tered in several magazines, nothing indicated that Lovecraft would be-

come such important and influential author of the twentieth century. How-

ever, things began to change soon. His friends August Derleth and

Donald Wandrei founded a company called ‘Arkham House’ whose aim

was to preserve and publish Lovecraft’s tales in a hard-cover book. In

1939 the company released a collection of Lovecraft’s tales ‘The Outsider

and Others’. After that many other collections were released and translat-

ed into many languages [22]

Nowadays, after more than seventy-five years of his death, Lovecraft

is one of the best-known American writers of supernatural fiction of the

twentieth century.

2.3 Followers of H. P. Lovecraft

This part of the thesis deals with the followers of H. P. Lovecraft.

The followers were mostly writers who were friends of H. P. Lovecraft and

who were influenced by him and used to write fiction in the same way

Lovecraft did. Below are depicted several authors who are generally con-

sidered to be Lovecraft’s followers.

2.3.1 August Derleth

August Derleth was born in 1909 in Soak City in Wisconsin. He

wrote his first stories when he was thirteen. His favourite authors were for
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example Father Finn, Thorton Burges, A. Conan Doyle, or H. P. Love-

craft. In 1926 August Derleth made an initial appearance in the magazine

Weird Tales. He wrote also during his university studies and in that time

he wrote his autobiographical novel that was called Evening in Spring. In

that time he also wrote imitations of Sherlock Holmes that were entitled

The Solar Pons stories [23].

August Derleth was not only a writer. He also operated a Ranger’s

Club for young people, worked as office worker and president of the local

Board of Education, organized a Parent-Teacher Association etc. August

Derleth also worked as lecturer American Regional Literature in Wiscon-

sin University. In 1939 he founded, together with Donald Wandrei, a com-

pany called Arkham House that started to release collections of Love-

crat’s stories [24].

August Derleth was a friend of H. P. Lovecraft. They started to cor-


[…]


magical philosophy and practice.

38

7 ENDNOTES

1. See appendix 1.

2. Fear of the Unknown, movie.

3. Joshi, Introduction to an Epicure in the Terrible: A Centennial An-

thology of Essays in Honor of H. P. Lovecraft [online].

4. Tenebrous, Cults of Cthulhu

5. Ibid.

6. Jones, Afterword a Gentleman of Providence. In: Lovecraft. Necro-

nomicon, p. 832-845

7. Joshi, Introduction to an Epicure in the Terrible: A Centennial An-

thology of Essays in Honor of H. P. Lovecraft, op. cit. [online].

8. Ibid.

9. Jones, op. cit., p. 832

10. Joshi, The Life of Gentleman of Providence [online].

11. Jones, op. cit., p. 832-833

12. Ibid., p. 833-835

13. Joshi, The Life of Gentleman of Providence [online].

14. Jones, op. cit., p. 836- 837

15. Ibid., 832-832

16. Joshi, The Life of Gentleman of Providence [online].

17. Jones, op. cit., p. 841

18. Ibid., p. 850

19. Fear of the Unknown, movie.

20. Jones, op. cit., p. 862

21. Joshi, Introduction to an Epicure in the Terrible: A Centennial An-

thology of Essays in Honor of H. P. Lovecraft [online].

22. Joshi, The Life of Gentleman of Providence [online].

23. Autobiography of August Derleth. [online].

24. Ibid.

25. Volume 1: 1926–1931 [online].

26. Autobiography of August Derleth. [online].

27. Donald Wandrei. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

28. Donald Wandrei and Family: An Inventory of Their Papers at the

Minnesota Historical Society. [online].

29. A Short Biography of Robert E. Howard. [online].

30. Ibid.

31. Ibid.

32. Clark Ashton Smith. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

33. Lovecraft Circle. [online].

39

34. Jones, op. cit., p. 838

35. Fear of the Unknown, movie.

36. Ole Worm. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

37. Pope Gregory IX. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

38. Jones, op. cit., p. 848 - 849

39. Lovecraft, The Call of Cthulhu, p. 205

40. Ibid., p. 224

41. Ibid., p. 201-205

42. See appendix 2.

43. Lovecraft, The Dunwich Horror, p.264-298

44. Ibid., p. 297

45. See appendix 3.

46. Lovecraft, The Dunwich Horror, p. 296

47. The Dunwich Horror, movie.

48. Lovecraft, The Case of Charles Dexter Ward, p. 648-749

49. See appendix 4.

50. Lovecraft, The Case of Charles Dexter Ward, p. 748

51. Lovecraft, The Nameless City, p. 33

52. Ibid., p. 24-33

53. Phil Hine, Oven – Ready Chaos, p. 8

54. Phil Hine, Prachaos, p. 223

55. Phil Hine, Oven – Ready Chaos, p. 8 - 10

56. Phil Hine, Prachaos, p. 227

57. Phil Hine, The Pseudonomicon, p. 11

58. Pavel Ungr, personal interview.

59. Ibid.

60. Ibid.

61. Ibid.

62. Lovecraft, History of the Necronomicon [online].

63. Ibid.

64. Lovecraft, At the Mountains of Madness, p. 467

65. Pavel Ungr, personal interview.

66. Ibid.

67. Gilmore, NECRONOMICON: Some Facts about a Fiction [online].

68. Pavel Ungr, personal interview.

69. Evans, History of British Magick after Crowley, p. 337

70. Gilmore, op. cit. [online].

71. Pavel Ungr, personal interview.

72. Peter Levenda. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

73. Pavel Ungr, personal interview.

40

74. Ibid.

75. NECRONOMICON: Some Facts about a Fiction [online].

76. Karika, Zóny stínu, p. 10

77. Jones, op. cit., p. 855

78. Ibid., p. 846.

79. Ibid., p. 845

80. Fear of the Unknown, movie.

81. Hine, The Pseudonomicon, p. 33

82. Pavel Ungr, personal interview.

83. Ibid.

84. Dagon Rising, p. 4

85. Lovecraft, At the Mountains of Madness, p. 469

86. Jones, op. cit., p. 845

87. Lovecraft, The Call of Cthulhu, p. 210

88. Ibid., p. 204

89. See appendix 5.

90. Phil Hine, Pseudonomicon, p. 38

91. Lovecraft, The Dunwich Horror, p. 276

92. Pavel Ungr, personal interview.

93. See appendix 6.

94. Pavel Ungr, personal interview.

95. Lovecraft, The Haunter of the Dark, p. 624, 625

96. See appendix 7.

97. Lovecraft, The Dream-Quest of Unknown Kaddath, p. 759

98. See appendix 8.

99. Pavel Ungr, personal interview.

100. Dagon Rising, p. 4

101. Lovecraft, Dagon, p. 8

102. See appendix 9.

103. Lovecraft, The Shadow over Innsmouth, p. 511

104. Lovecraft, The Whisperer in the Darkness, p. 312

105. See appendix 10.

106. Lovecraft, The Curse of Yig [online].

107. See appendix 11.

108. Jones, op. cit., p. 864

109. The Esoteric Order of Dagon [online].

110. Pavel Ungr, personnal interview.

111. Evans, op. cit., p. 347

112. See appendix 12.

113. See appendix 13.

41

114. See appendix 14.

115. Interview with James Hetfield [online].

116. See appendix 15.

117. See appendix 15.

118. BIOGRAPHY Necronomicon... the Thrash Cult [online].

119. The H. P. Lovecraft Historical Society. Who We Are and What Is

Cthulhu Lives? [online].

120. Ibid.

121. Necronomicon – Providence About Us [online].

122. About the Festival [online].
