**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Roman Ševčík
Název práce: H.P. Lovecraft: Life and Work

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Skopečková, PhD.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl jasně formulován a s výhradami naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor se ve své práci zabývá životem a dílem spisovatele H. P. Lovecrafta. Konkrétně si za cíl klade seznámit s vlivem tohoto spisovatele na oblast magie (ať už ji zde autor chápe jakkoli samozřejmě), populární kulturu a v neposlední řadě se pak zaměřuje na popis děje několika Lovecraftových děl a snaží se je srovnat s jejich filmovou verzí. Práci tak autor rozvrhl do několika kapitol. První kapitola se věnuje životu spisovatele a jeho následovníkům – bylo by jistě zajímavé oživit tato stručná teoretická fakta např. o zmiňovanou později publikovanou korespondenci s jeho ženou Soniou Haft Greenovou (viz str. 5) či se pokusit o podobný vhled do života autora. Následující kapitola je věnována srovnání spisovatelových děl s jejich filmovou verzí. Bohužel o samotném stylu H. P. Lovecrafta se mnoho nedozvídáme – bylo by také vhodné zasadit jeho tvorbu do širšího společensko-kulturního a hlavně literárního rámce, což by jistě bylo i vhodným východiskem pro následnou komparaci literární předlohy a filmového zpracování, které zde probíhá pouze na bázi stručného porovnání hlavní dějové linie a konstatování rozdílů bez dalších komentářů či jiného pokusu o skutečnou komparaci literárního díla s filmovou verzí. Následující kapitola – patrně ta nejpoutavější část celé práce – seznamuje s magií chaosu a souvislostmi s dílem spisovatele. Autor kapitolu oživuje rozhovorem s konkrétní osobou, která se touto oblastí aktivně zabývá – bohužel informace o daném respondentovi jsou velmi sporadické, což bohužel snižuje reliabilitu daných informací. Pro určitý kritický odstup by zde jistě bylo zajímavé doplnit práci - byť formou přílohy či poznámky - o nějaký antropologický, psychologický či podobně analytický náhled na oblast podobných směrů a kultů v 21. století. V navazující kapitole podává autor stručný výčet oblastí spojených či ovlivněných s H. P. Lovecraftem – pro analýzu vlivu na populární kulturu by bylo bezesporu vhodné tuto oblast kultury definovat, např. z hlediska kulturní či sociální antropologie, a kromě výčtu oblastí spojených s Lovecraftovým dílem se pokusit o nějaké zamýšlení či vhled do této problematiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z hlediska formální úpravy je práce na dobré úrovni. Práce je přehledně členěná do kapitol a tvoří logický celek.

Vhodně je rovněž zařazení příloh s obrazovým materiálem, byť se v souvislosti s tématem nabízí další možnosti, které by téma dále přiblížily (viz výše). Po jazykové stránce je práce až na určité nedostatky na dobré úrovni. (např. str. 10 pořádek slov v „In the next part will be compared...“ a následující věty odstavce).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor práce si vytkl několik ambiciózních a jistě zajímavých a lákavých cílů. Jejich naplnění však bohužel zůstává jen v podobě velmi přibližné. Přesto se jedná o práci se zajímavým tématem, která seznamuje s osobností spisovatele, jehož dílo je bezesporu zdrojem mnoha inspirací a podnětů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Definujte *populární kulturu* z hlediska kulturní a sociální antropologie. Uveďte do souvislosti dílo H. P. Lovecrafta s takto definovaným konceptem.
2. Jak byste popsal typického člena společenství následující Lovecraftův odkaz (viz str. 33 – 35 např. NecrocomiCon Providence)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

3 (dobře)

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: